ubiicaiio 111 die vero xxviii mcn. ian. pontif. San-

clii^simi in Clirislo Palris, ci D. N. D. Si\li

divina provid. PapaeV, anno v, relro-

scriplac lillerae aposlolicae alfixac el pu-

blicalac l'uerunl in valvis basilicae Lale-

ranensis, acPrinciiiisAposlolornm de Ur-

be, necnon GancellariicAposlolicse, per me

Franciscum Baron eiusdem SS. D. N. Pa-

pae cursore m.

Pompaciis Guerra, Mag. Cursor.

Dal. die 15 iaii. 1590, pontific. anno v.

Sequilur dedaralio el coiifirmatio officio-

rum vice-canceUarii sanclac Romanac
Ecdesiac.

Sixtus Papa V, motu proprio, etc.

§ 1. Gum sanclae Romanae Ecclcsiae

ce tanoei- vice-cancelkiriiis pio tempore exislens,

ui conilo*- fegenlis Gancellaiiac Aposlolicae, ac sex

concedi! iiiaioris cum assionalione cinolumenlo-
a hicdesi- „, "

.
,

• i
•

, I. rum ollicii minoris graliae, el quindecim

minoris pracsidenliae abbrevialorum, et

viginli iiuinquc sollicilalorum lillerarum

aposlolicarnm, ac duodecim nolarioruni

audilornm caiisarum Palalii Apostolici, ac

Iria ciihiculariorum, el scpiem sculifero-

rum de numero participanlium, ac viginli

sex S. Pelri, ci Iresdecini S. Pauli, nec-

non duo de Lilio, ci viginli piorum ^ mili-

lum, ac cuslodis, nolarialusque et ostiarii

eiusdem Cancellariae, alque unum nola-

rioruni conlradiclaruni, el aliud de con-

suetis nuncupala, ac nonnulla alia ipsius

Vice-canccllariae seu Cancellariae officia,

lam per obilum, resignalionem et priva-

tioncm, quam ibrsan alias prò tempore
vacantia, personis eidem vice-cancellario

1 Quoad officium Abbrevialorum extat ciara

SixliUIV assignalio in eius Constit. XVII, Divina,

tom. V, pag. 252. 2 Cherub. Florum (r. t.). | i Forte ex cessione (u

bcnevisis ad vilani rccipientiiim conferre

ci assignare, ncque illis, ad eiusdem

vice -cancellarii libitum, simili modo

quo Romanus Pontifex de aliis Roma-

nac Curiac officiis disponere solet, di-

sponerc consueverit, et in possessione seu

quasi disponcndi de eisdcm officiis, ut prie-

lerlui% expressione * Ronianorum Pon-

lificum, vel forsan concessione sive in-

dulto apostolico, per plures annosfuerit,

prout est eliam de praesenli.

§ 2. Nos, ad quorum notitiam devenit

vice-cancellarium prò tempore exislcnlem

consuevisse et solilum fuisse de dictis of-

ficiis, eliam paclopretio, ad libitum suuni,

ut praeferlur, disponere, dignilati prac-

dicti officii vice-cancellariatus ac illud

prò tempore obtinenlis, necnon ab co of-

ficia pracdicla recipicntium «luieti el se-

curitati in praemissis providere volcntes,

motu simili, non ad dilccli filli nostri A-

lexandii S. Laurenlii in Damaso diaconi

cardinalis Monlalti, eiusdem S. R. E. vice-

cancellarii, ac etiam litterarum aposloli-

caium sununaloris, nostri secundum car-

nem ex sorore pronepotis, vel alterins j)ro

co nobis desuper oblalae pelilionis instan-

liam, sed ex mera liberalilale cerlaquc

scienlia nostris, ac de aposlolicae pole-

slalis plenitudine, concessionem, indulta,

consuetudinem, permissionem et posses-

sionemhuiusmodi(eliamsi de applicafione

dictornm officiorum aut ali(iuoium ipso-

rum eidem vice-cancellariatus ofiicio ani

facilitate, sive concessione vel indulto, iila

aul aliqiia ipsorum, vendendl aul ad libi-

tumsuumde eis disponcndi nonappareret,
ac etiam quandoquc conslel praefalum
vice-cancellarium de praedictis officiis ani
corum aliquo semel tantum aut bis vel

pluiies disposuisse, et in suppressione co-

rum vel aliquorum ex eis, novaque ere-

elione, niillam cidem vice-cancellario de
illis disponcndi facultatcm fuisse conces-
sam, apostolica auctorilalc confirmamiis

Ilic l'ou

buiusmodi

c.incellarii

cultalem e

piobni.
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el Jipprobamus, ac pnicscnlis scripli pa-

Irocinio commiinimus, siipplentcs onines

et singulos lam iuiis quam facti et alia-

runi soleninitatiim omissanim defcctus,

si qui intervenerinl in eisdem.

§ 3. Et nihilominus, potiori prò cau-

Ampiiaique el tela, HG quicquam praemissorum in du-
eiiend.i.

j^j^^ aliquo tcmporc revocari contingat,

motu, scientiaet poteslatis plenitudine si-

milibus, statuinuis ci ordinamus, eidcm-

que Alexandre caidinali el prò tempore

cxislenti vice-cancellario concedimus et in-

dulgcmusut,quotiescumque oflicia practii-

la, quorum omnium quantitates, qualilales

el iura, instituliones el erccliones, cum

quibusvis qualilalibus, decrelis, conditio-

nibus el formis, praescntibus haberi vo-

lumus prò expressis, per cessum vel de-

cessum aut promolionem, privalionem seu

quamvis aliam dimissionem eorum, qui

officia praefala prò tempore oblinebunt,

vacare conligeril, quae omnia el singula

officia praefalis vacalionilnis, quemadmo-

dum officia nostra subiccla sunt, eliam

subiacerc volumus, decernimus el dcclara-

mus, illa omnia ad liberam ipsiusAlexan-

dri cardinalis et prò tempore existenlis

vice-cancellarii volunlalem et disposilio-

ncm, etiam pacto pretio, pertinere. Pos-

sitque idem Alexander cardinalis et prò

tempore cxistens vice-cancellarius, aul per

eum ad hoc specialiler deputatus, illorum

omnium et singulorum, capta solila im-

positione, resignationes recipere et ad-

mittere, ac per suas litteras suo sigillo

pendente munilas, de illis dum prò tem-

pore vacaverint, eliamsi illa eorumque e-

molumenta ab initio, sive in eorum prima

erectione, ex indulto apostolico alienabi-

lia non sint, et quandocumque appareat

de huiusmodi officiis aut aliquo eorum
Romanum Pontifìcem disposuisse per se

ipsum aul eius locumlenenlem, aul ad

hoc speciale mandatum habenteni, qui-

busvis personis, cum quarumcumque con-
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stitutionnm ot liitcrarum apostolicarum

in contrariuin facicntium derogalionc, in

omnibus et per omnia, ad instar Romani

Ponlificis, providere, seu illa vendere el

alienare absque poenarum et ccnsurarum,

eliam ecclesiasticarum, incursu, et exi-

gentibuspersonarum merilis el suffìcien-

lia, super earumdem personarum, quibus

ipse providerit, de huiusmodi officiis re-

quisitarum qualitatum defectu, cum sibi

placuerit, dispensare, eleasdem personas

ad ipsa officia, conslilulionibus praefatis,

quarum tcnoribus non obslanlibus, habi-

litare;et illi,quibus de eisdem officiis dictus

Alexander cardinalis et prò tempore exi-

stens vice-cancellarius seu deputandus suis

littcris duxerit providendum, ad officia

ipsa, absque aliqua contradictione aut a-

liarum litterarum expedilione, recipian-

turetadmittanlur, ila quod lillerae prae-

fali Alexandri cardinalis seu deputati vel

prò tempore existentis vice-cancellarii va-

leant el perpeluac firmilalis robur obti-

neant, et bis quibus concessae sunt pie-

nissime suffragenlur^ac si super praediclis

officiis lillerae aposlolicae confectaeelex-

peditae fuissent.

§ 4. Decernenlcs dictum Alexandrum ciausuu» pr»-

malem et prò tempore cxislentem ponii.

vice-cancellarium, super disposilionc di-

ctorumofficiorum, ut praefertur,facienda,

provisosque ab eo, de illis, per nos aut

successores nostros Romanos Pontifices

eorumque datarios, et eiusdem Romanae
Ecclesiae camerarium, vel Camerae Apo-

slolicae praesidenfes , clericos aliosve

quoscumque, quavis auclorilate et pote-

statc fungentes, ullo umquam tempore,

quavis occasione vel causa, eliam iusta

vel iniusla, impediri, inquietari vel mo-
lestari non posse neque debere. Minusque

praesentcm gratiam, et, si videbitur, de-

super conficiendas litteras, quovis prae-

textu, et ex (juocumque capite, de subre-

plionis vel obreptionis villo aut intentio-
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nis iiosirac vcl alio quovis. ddecUi untali,

impugnati, iavalidari, in iiis vel conlro-

versiaiu revocali, ad lerininos iuris reduci,

aut advcrsiis illas quodciiniqiie iuris, fa-

cli vel graliac remediuiLi iiiqiclrari posso,

ncque sub quiluisvis similium vel dissi-

miliuni gratiarum revocationilnis, suspcn-

sionibus, liniilationibus aut aliis contra-

riis disposilionibus, per nos vclsuccesso-

res noslros Romanos Pontitìces autdiclam

Sedenti, ex quibusvis causis, etiam motu^

scientia etpoteslatis plenitudine similibus,

etiam consistorialiter, prò tempore factis

et faciendis, comprehendi et comprehen-

sas censeri, sed semper ab illis exceptas,

et quolies illae omanabunl, toties in pri-

s^inum et validum slatumrestitulas, repo-

silas et plenarie reintegratas, ac de novo,

etiam sub data posteriori
,

per dicluin

Alexandrum cardinalem et prò tempore

existentem vice-cancellarium quando-

cumque eligenda, concessas, validas et

efficaces adversus quascumque impugna-

liones et revocationes exislere. Ipsumque

Alexandrum cardinalem et prò tempore

existentem vice-cancellarium, adsuperius

expressa et praenarrata in tolo vel parte

verificandum seu probandum, aut prae-

sentem gratiam et litteras desuper confi-

ciendas quandocumque purificanduni mi-

nime teneri, sed sola praesentium narra-

tiva, absque alia probationo seu verifica-

tione autpurificatione sufficere, eique, in

iudicio et extra, ubique stari, sed noe

aliquam probationem, cuiuscunique natu-

rae et spccei illa sit vel luerit, in came-

rarium adduci vel admilti. Quinimmo
,

etiam si superius expressa et narrala liu-

iusmodi minus vera sint, et conliaiium

quandocumque probari contingat, nihilo-

miniis praesentes et desuper conliciendas

litteras suum plenarium effeclum conse-

qui, praedictumque Alexandrum cardina-

lem et prò tempore existentem vice-can-

cellarium illis et eorum eflectu potiri et

gaudere.
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§ 5. Sicqiio in praemissis omnibus et ci..iisui»msiiii

singulis per quosciim({UC iiidiccs, etiam jll'"'"

"'^ ~

causarum Palalii Apostolici auditores, ac

eiusdein S. R. E. cardinales, sublata etc.

iudicari et definiii debere; initumque et

inane quicquid secus in còntrariuni prae-

missorum, absque dicti Alexandri caidi-

nalis et prò tempore existentis vice-can-

cellarii ^, etiam in consislorio, de fra-

trum Consilio conligcrit atlcntari.

§ 6. Non obslantibus de iure quaesilo cimsuias <ie-

non lollendo, et gratiisad instar non con- "^fj"""
"""

cedendis ; aliisque Cancellariae Apostoli-

cae regulis editis,eleliamincrastinum as-

sumptionis cuiuscumque Romani Ponlifi-

cis ad summi aposfolatus apicemedendis.

Nccnon Symmachi, Pauli II, Innocentii

Vili, Pauli IV et PiiV,ac quoruincumque

aliorum Romanorum Pontificum praede-

cessorum nostrorum, de rebus Ecclesiae

seu Camerae et Sedis Apostolicae non

alienandis , ac male alienatis recuperan-

dis; necnon Pii etiam IV de similibus gra-

tiis in Camera infra certuni tempus, a die

illarum concessionis computandum, regi-

slrandis etinsinuandis, ita quod ad prae-

senlem gratiam registrand uni el insinuan-

dum idem Alexander cardinalis el prò

tempore existcns vice-cancellarius nullo

uniquani tempore teneatur, noe propte-

rea illa nulla sit ; aliisque apostolicis ac

in generalibus conciliis specialiler vel ge-

neraliter centra praeinissa vel eorum

aliqua quomodolibet, etiam per nos, con-

sistorialiter el de fratrum Consilio, el prae-

serlim nostra ^ sub datum videlicet xvni

kalendasfebruarii, pontificatus nostri anno

v, disponente ne offìcialcs officia corumve

emolumenta eorum officiis annexa alie-

nare possint, editis et edendis, aliisque

constitutionibus et ordinationibus ac offi-

ciorumliuiusmodi erectionc elfundatione,

ac Camerae praefatorum etiam iuramento,

eie, roboratis , slalutis el consuetudi-

nibus, usibus, naturis, stabilimentis et

1 Deest forsan apprulmlione (H. T.) 2 Haeu

bulla est quae praecedit.

An C. iò90 ^^'>^ BULLAUIUM

etiani novis ivsorvalinnihiis, i-m iiiikiiu'

innovalionibus
;

priviicgiis ([uoiiiic iu-

dullis el liltcris aposlolicis, per praefa-

los et quosciiiTKiue alios Romanos Ponli-

fices praedccessoies, ac noseldictam Se-

dem, eliani iiiotii, scienlia el poleslalis

plenitudine similibus, ac consistorialilor,

et per viam generalis legi!~ et statuti per-

petui, ac ex quantiiuicuinquo gravibus et

onerosis causis, ac cum quibusvis^ ctiain

derogaloriaruni derogatoriis, aliisquc el-

licacioribus ci insolitis clausulis, cliaiii

villi contractus inducentibus, ac etiain ir-

ritanlibus et aliis decrolis,in genere velili

specie, ac alias quomodolibetctiain ileralis

vicibusconcessis, approbatis et innovalis,

el qiiocunique tempore, eliani longissiino,

observatis, cliani praeinissa fieri speciali-

(er el expresse probibcnlibus. Quibns

omnibus, eliam si de illis, eie, corum le-

nores, etc, latissiiiie hac vice dumlaxat,

specialiter et expresse, moki, scienlia et

polestalisjdeniludine paribus, derogamus,

eaquc omnia in (juanliim praeinissis ob-

csse,aul illoruni exccutionein et effcclum

retardare possent, omnino loliimus et

abrogamus, ac prò sublalis ci abrogalis

liabere volumus, ceieristpie conlrariisqui-

buscumque.

§ 7. Volumus autcm quod praesentis

soiamque si- cedulac sola signatura sufficiat el ubiiiue

cerT""cer!'iì. ^^001 faciat, ctiam a])sqnc data ot regi-

stratura ac publicatione. Quodquc, si vi-

debilur, buiusmodi ccdula in quinlcino

Cancellariacdescribatur, et eliam sine pu-

blicatione, data et regislralura ci fides

omnino adbi])catur, in iudicio et extra,

perinde ac si litlerae ctiam sul) plumbo

expedilae esscnt, quae niliilominns expc-

diri possint per Breve nostrum, sub qna-

cnmque dala,sly]o Cancellariae et Came-
lac praefalarum,ac regulis et conslitntio-

nibus, nccnon |)rivilegiis, rcgistialoribus

siipplicationuma|)Oslolicarumetaliisprac-

falae curiae offìcialibus concessis in con-

UOMANUM An. C. 1590

trarium (iisponenlilms, et aliis non oli-

slantiiiiis quibuscumquc.

Placet, et ila molu [nopiio manda- i'»i.ae sui.»c

mus.

Leda, et pub. l'uit suprad. coiist. Ro-

mae in Cancell. Aposl. anno Incarnai, do-

mìnicao millesimo (piingentesimo nona-

gfsimo, die vero in mcnsis aprilis, ponlif.

S.D.N.U.Sixli divina providenlia PapacV,

anno v.

C.L.WII.

CoiìfuDtatlo Hoinudloruiìi drcrelonon per

comnmsarium et visilalorem in pro-

vincia Romandiolae depulatiim facl^-

rum, prò bono regimine et gubernio

comilaivs et civilatis Cnesenalensis.

Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam

Inlcr innumoras pasloralis nobis, di- Esoidium

vina annuente clementia, iniuncti mune-

ris curas, in ca praecipue cogitatione as-

sidue vcrsamur, ut civitales et loca di-

lionr nostrac temporali subiecta tranquille

leliciter(|ue regantur, gubernentur atque

insliliiantiir, populiqiie nobis subdili
,

(luanlum |)iovi(leriluimanaralione polesl,

a polcnlioribus non opprimanlur et affli-

ganlur, atque abusus, ipii vel temporum

varii'lalc vcl bnminum licenlia sensim

(ibrepunl, lollantur el de medio removean-

tur, ne ipiid iniuriosum, ne quid depra-

vatum, ne quid coriuiilmii nlililatfiin, pa-

cem atque iusliliam piiblicam inverlal el

perlurbct.

§ 1. Quare, ab bine fere triennium cer- Ame men-

tos Gamcrae noslrae Aposlolicae clericos
!ló""|„iios"gra-

(cum nos, summae rerum intenti, et tot "»" ''f"* «'«-

., ... 6«iil, qui pro-

lantisqiie onerii)us, quae prò lotms cliri- yiamf et loc»

slianac rcipublicae communi salute no- sii'è",!^",^",',''

slris cervicibus sustiminus, distensi, per

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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nosmetipsos id exequi non possenms) vi-

sitatores et commissarios noslros ad eas

civitales, oppida et loca visitandum eaquc

ordinanduni , et quidtpiid in eis corrc-

(lione et rerormatione indigeret nobis rc-

t'orendiim, ut relractari et coerceii et sa-

lubrius ordinari possent, misimus.

§ 2. Inter quos dilectus lìlius Alexan-

Eos Inter A- dcr Gcnturionus , dictae noslrae Came-

nuionus visi'u- l'fie clericus, nosler in provincia Ronian-
m csscnam

^jJQigg visilator ct commissarius a nobis

deputatus fuit, qui, inler cius provinciae

sibicommissaloca, comitalum civitatisno-

strae Caesenae visitavit.

§ 3. Visisque et mature cognilis comi-

NonnuiiiiquB latus ipsius Icgibus scu slalutis vcl eon-
eoinijv, '''-

>^yg|^m]ij)ijjyj; gf moribus , dibgentcrque

investigato illius regiminis modo, non

pauca coercenda, rcformanda el ex inte-

gro slaluenda, providenda el decernenda

deprebendit.

§ 4. Cunique ea omnia distinctim el

Ouao conor- ordinatim ab eo nobis vel congregationi

ad hoc a nobis institulae relata el com-

muni omnium volo, uli iuri et honestati

congruentia, slatuique ct regimini dicti

comitatus apprime ulilia ct necessaria,

laudala et comprobala fuerinl, ac dile-

ctus lilius Nicolaus Moronus locumtcnens

Ariminensis, dicti comitatus nomine, prò

illoruni confirmationc nobis linmiliter

supplicari fecerit; nos, liuiusniodi suppli-

cationibus inclinati, dictorum dccrelorum

totum tenorem, nec ullo prorsus verbo

omisso, praesenlibus inferri et notari le-

cimus; et ut decreta ipsa firmius consi-

slant,et in futurum ab iis, quos attingunt

et atlingenl, inconcusse impleantur et in-

violate serventur, motu proprio, et ex

certa nostra scientia, et de apostoUcae

potestalis plenitudine, decreta omnia infra

inserta, proni iacenl, apostolica auclori-

lale, lenore praesenlium, approbainus el

conlirmamus, illisque perpeluae et invio-

labilis lìrmitatis robur adiicimus, omnes-
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quo ct singulos tam iuris quam facti et

solemnilalum forsan requisilarnm defe-

clus, si qui intervenerint in iisdem, sup-

plemus, ct potiori prò cautela baeccadeni

de novo deccrnimus et slaluimus.

5 5. Sicquc per nuoscumqne iiidices «««essarias
o TI 1

^

1
^

a[>pnni( clausu-

cl commissarios, qnavis auctorilate fun- ia«

gentes, etiam causarum Palalii Aposlolici

audilores et S. R. E. cardinales, sublala

eis et eorum cuilibct quavis alitcr iudi-

candi ci interpretandi facullale et au-

ctorilate, iudicari et definiri debere; nec-

non irritum et inane si secus super bis

a quoquam, quavis auctorilate, scienter

vel ignoranter, conligerit attenlari.

S 0. OUO circa dilectis fdiis provinciae Esecutore?

r. 1-1 • 1-1
COnBUlllil.

nostrae Romandiolae praesidujus vel le-

gatis seu vice-lega tis nunc el prò tem-

pore existentibus per praesentes manda-

mus quatenus ipsi vel alter eorum (ìi-

ciant auctoritate nostra omnia in infra

insertis decretis expressa ci contenta in-

tegre, inviolale el ad unguem, perpeluis

futuris temporibus, observari, sub poenis

in eisdem decretis comminalis et inflictis,

aliisque gravioribus, etiam corporalibus,

eorum arbitrio infligendis, augendis ci

moderandis. Conlradictores quoslibet et

rebelles et praemissis non parcntes, per

sentenlias, censuras et poenas ecclesia-

sticas aliaquc opportuna iuris ct facti re-

media, appellatione postposila, compe-

scendo, invocalo etiam ad boc, si opus

fuerit, auxilio bracbii secularis.

§ 7. Non obslantibus quibuscumque ohsianiiaioi-

constitufionibns et ordinationibusaposto-

licis, necnon piae memoriae Pii PP. IV,

etiam praedecessoris nostri, de registran-

dis gratiis interesse dictae Camerae con-

cernentibus in libris praefatae Camerae

infra certuni tunc expressnm tempus; ac

dictarum civitatum, iuramenlo, confir-

malione apostolica vel quavis firmilali^

alia roboratis, slalutis et consueludinibus;

privilegiis quoque, indnllisel litleris apo-
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stolicis, acexeniptionibus eL immunitati-

bus in contrarium quomodolibet conces-

sisi approbatis et innovatis. On'lius omni-

bus, iilorum lenores praesentibus prò

expressis habentes, illis alias in suo ro-

bore permansuris , hac vice dumlaxal,

specialiter et expresse derogamus, cete-

l'isque conlrariis quibuscumque.

Decrolorum quorum supra fjt mentio
Derrela, de . „

quibiis tupra. lenor infrascnptus est.

I. Primo cum inter comitatum Caesona^

servandaron ct civitateiu lis cl conlrovcrsia saepius

comi'iaiuni!"'ei
eomprouiissa in Sacro Rotae Romanae

riviiaiem f.ru Auditorio supcr OHcribus extraordinariis
ab Alexandre ... .

ceiiiurioiio su- m dies occurrentibus, ad quorum ratam

Sncrun?eJr"- parlcm soiveodam civitas comitalus gra-
oidiiiarioriim yj^.g practcndebat ; cum ipsa ratam suam

ex redilibus publicis solverei iuxta de-

cisionem cameralem a bonae memoriae

Episcopo Narniensi anno mdlxix factam,

rebusque aliis in actis causae et causaium

huiusmodi lalius deductis, multos annos

duraveril, maxima utriusque partis im-

pensa el incomodo. Cumqueca, et civibus

el comilalivis consenlienlibus, a reveren-

dissimo domino Alexandre Centuriono,

Camerac Aposlolicae clerico, visitatore

apostolico, dirempta et composita fuerit,

ut in inslrumento compositionis et con-

cordiae die secunda ianuarii mdlxxxviii

per acta domini Andrene Martini, Camerae

Aposlolicae notarli, ad quodbabeaturpro

veritate relatio. Proinde instrumentum

huiusmodi firmiler et inviolabiliter utrin-

que observari el adimpleri mandatur, sub

poenis cenlum ducatorum, Camerae Apo-

slolicae, quolies contraventum fuerii, ap-

plicandorum. ipso facto per primo con-

Iravenientem persolvendorum, cxpensae-

que occasione dictajconcordiae dumlaxal
a duodecim procuraloribus dicli comitalus

factae, illis acceplae feranturelret'undan-

lur; ne ob negolium comilalui ulilissi-

mum, quod gesserunl, damniuu conse-

quantur.

ROMANUM

II. Curetur omnimodo ut numerus

procuratorum comitalus non sii amplius

vel minus duodecim^ videlicel trium prò

quolibet ex quatuor quarteriis, iuxlafor-

mam capitulorum ex ordine Sacrae Con-

sullae tempore felicis recordalionis Gre-

gorii Papae Xlll faclorum; el ut haec

exccutio fìat, si ex aliquo diclorum

ipiarlei iorum ultra tres procuratores, ex

aliquo vero minus tribus inventi fuerinl,

procuratoies eius quarterii seu quarte-

riorum, qui trium procuratorum nume-

rum, ut praeferlur, excesserinl, omnes

imbussulenlur, cum praesenlia el inter-

ventu dicli gubernaloris Caesenae, et serie

ex illis extrahanlur tres, qui ofllcium exer-

ceant. Celeri aulem removeanlur ab of-

ficio et administratione: qui vero posi

huiusmodi imbussulationem el extraclio-

neni usque ad numerum duodecim de-

ficiant, ex co quarterie, quod minus qua-

tuor procuraloribus habebit, iuxta prae-

dicla capilula suppleanlur. Et ut quan-

to cilius ad hanc cxecutionem duodecim

procuratorum in totum deveniant, inte-

rim inliibealur procuraloribus illius quar-

terii, qui tres excesserinl, ne officium

cxerceanl donec imbussulatioet exiractie

praedicla l'acla fuerii : quinetiam exnunc
inhibiti el .'suspensi censeanlur sub poena

quinquaginla ducatorum, ex quibus duae

quarlac pai Ics Camerae Aposlolicae, reli-

ijuae duae quartae parlesinler procurato-

rem fisci el accusatorem dividanlur. In

procuraloribus vero in locum deficienlium

eligendis, tam quoad scrutinium el im-

bussulalioneiu faciendam
,
quam quoad

eligendorum qualilatcm, servelur omnino

forma diclorum capitulorum, eaque exe-

culioni mandelur.

III. Quatuor priores sive regentes co-

mitalus in fine anni eorum ofhcii, exa-

cloresque ac celeri minislri leneantur

reddere legitimam el debilam lalionem

omnium el siuguloium per cos gestorum

et administratorum corani domino guber-
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Duodecim lan-

lum procnrilo-

rcs prò toto

comilatu eli-

gendi modo el

sub poenis hic

praeQiis.

A minislris

quolibet anno
suae adniini-

slralionìs ratio

leddenda cuoi

iulerventu qua-

tuor persona-
rum a quolibet

quBiterio eli-

^endaram

i
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Hiiiusniudi

Mir resiso-

1011 per ii-

>ed icr

Siili ulicom-
pniorum rcdili-

lionediscordiae

eiorianlui, bas

discordìas ex-
pcndel praeses

Romaodìolao.

Qui appella-

^erit a iudii-io

regentis» detiel

ante iudlcium

caulionemdaro,

In rasu etc.

SIXTUS

nalore Caesenae, cum inleiventu aliorum,

non duodecim, uthodie, non sine magna

confusione etlitium fere ininioilalium fo-

mento, sit, sedquatuor tantum hominum,

unius scilicet pio singulo quarterio, in

praesentia dicti domini gubernatoris annis

singulis eligendorum, qui pio riscontro

inservire debeant iuxta formam supradi-

ctorumcapitulorum ex ordine Sacra Con-

sultae compilatorum : quorum quatuor

sic eligendorum facullas ad aliud non se

extendat, quam ad revisionem computo-

rum praedictorum.

IV. Teneanturque quatuor revisores

huiusmodi, intra quindecim diesadieeo-

rum deputationis compulandos, per se

ipsos personaliter, non autem per pro-

curatores vel substitutos, revidere rationes

et compula tam administrationis regen-

tiumetpriorum, quam exaclorisgeneralis,

ut possint cognoscerc quid cxactum,

quidve et quomodo expensum fuerit; et

quidquid circa computa et rationes huius-

modi, dura ea revidenl, dicendum illis

occurrerit, generali Consilio comitalus

intra dictos quindecim dies referant; quo

facto, eorum facultas expiret, nec ulterius

se super bis ingerere possiat, sub poena

centum ducatorum Camerae Apostolicae

prò tertia, comitatui prò alia, et accusa-

tori prò alia tertia applicandorum.

V. Et si in redditione computorum bu-

iusmodi discordiae orientur, eas audire,

terminare et decidere debeat dominus

praeses provinciae intra alios quindecim

dies, omnimodo manu regia et appellatone

remota.

VI. Et quoniam experimento deprehen-

sum est multos prò revisione computo-

rum, ut praefertur, electos indebite re-

gentibus molestias intulisse, multosque re-

gentesiudicia diu sustinere alTectasse non
propriis expcnsis , sed comilatus , cum
cuius iactura ulrique locupletari procu-

rarunl; idcirco, ut huic malo postbac
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remedium affcralur, ii, qui super mala

administratione vel non legitima compu-

torum redditione adversus regentes seu

procuratores iudicia movere voluerint,

teneanlui' in primis cavere idonee de re-

liciendis de eorum proprio expensis, da-

mnis et interesse in casum succumben-

tiae tam universitati, quae sumptum fe-

cerit, quam regentibus, qui fuerint inde-

bite molestali.

VII. E converso vero regentes, procu- Qui i" mì-

ralores et alii, qui in iudicium tracti rini", 'de pro-

fuerint, lites expensis comitatus sustinere
solvcrrdEI'i'

nequeant, sed prò propriis et particula-

ribuSjin casum victoriae, a molestatoribus

qui succubuerint, recuperandis.

Vili. Debeatque diclus praescs viclos Rcnciendaea

vicloribus condemnare neduni in expensis 'iciiscxponsae

litis, sed eliani in mercedibus diaetaruni

quas in litigando consumpserint, per di-

ctum dominum praesidem arbitrio eius

laxandis.

IX. Faclis diligenter computis accepti siamseiaciio-

et expensi usque in tempus visitationis,
"'^f" """""

scilicet per totum annum, repertum est

exactorem comitatus remanere debitorem

librarum iimccclxxxviii prò pecuniis iam

ab eo exaclis, ad quas solvendas slaliui

manu regia cogatur
;
praeterea restabant

per exactorem exigendaa debitoribus anti-

quis librae vm, et a debitoribus residui

partimenli anni mdlxxxvi et mdlxxxvii

librae ixmcmlxxv
,

quae omnes sum-
mae, omni adhibita diligenlia, exigantur,

ut ex illis onera cameralia solvi possint,

et impositio collectarum prò illis ratis

evitetur.

X. Propositiones etpartilae seu boUct- acm cousìmì

tationes omnes in conciliis faciendae a ''"p"'^' '" ''''"'

. . annotaiul.i,

notano seu cancellano annotentur, mxla

capitula ex ordine Sacrae Consultae, sed

non in uno libro tantum, scilicet ipsius

nolarii, sed in alio eliam libro; qui prò

riscontro inserviat, et apud regcnles con-

servelur, in quo ab eodeni notarlo,eadem-

met die, qua parlila et bolleltaliones alia-

que actal'acta fuerint, scribi et annotari

debeant.
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XI. Quoniani occulte et sine consensi! i sciita ccmonetaeannuaascendentiain po-

Klil lUalus

um ci-

Tllatjs Cac»6-
iiae IransI.ita

ad |jri8llnum

locum reilticalt-

lor

comitatus ablata fuernnt a libro aestimi

seu catastro comitatus multa bona comi-

tativorum, qui ad civitalem Caesenae do-

micilium transtulerunt , et annoiata in

catastro civitatis, contra formam statuto-

rum ciusdem civitatis, breve felicis re-

cordalionis Leonis Papae X, et decreta

reverendissimi domini Seghae, olim prae-

sidis diclae provinciae, in grave praeiu-

diciiim comitatus, dominus praeses pro-

vinciae, manu regia et appellalionc re-

mota, laciat omnino dieta bona in priori

aestimo seu catastro comitatus reponerc

et rescribere, contrariis qiiibuscumque

non obstantibus.

Modus «e nf-

fiani*anJi a so-

luliune oneitim

rusUcatiuni.

sterum, perpetuis futuris temporibus, in

computum diclorum onerum rusticalium

exigere, et prò l'esiduo, scilicel usque ad

summam librarum mdccvui, v, viii, tot

ex censibus nomine comitatus in civitate

Caesenae, ut praefertur emptis, si suffe-

cerint; quod si redempti fuerint, tunc

pecunia converti debeat in emptioneni

tot locorum dicti Mentis Alumeriarnm,

vel aliorum Montium non vacabilium ai'-

bilrio Camerac Apostolicae; qui census

seu loca Montium praedicto modo empta

aflVancalioni et liberalioni praedictae ap-

plicati perpetuo sint, et a tbesaurariis sive

vice-lbesaurariis provinciae seu aliis Ca-

XII. Cum l'uerit a felicis recordationis
|

merae oflìcialibus, nomine eiusdem Ca-

Gregorio XIII, per suas in forma brevis ex-
|

merae, recta via perpetuo exigantur; et

pedilaslilteras concessa licenlia comitalui ex nunc et inposterum procuralores aut

Caesenae se affrancandi a solulione one- !
regentes, per seipsosvel procuratores aut

rum rusticalium, nempe faxarum equo- agentes corum, diclos fructus locorum

rum mortuorum,et laxariniibarisellorum,
j

Montium et censuum nullo modo exigere,

palea3 et lignorum prò illustrissimo legalo aut de illis disponere, vel prò oneribus

provinciae praedictae, ascendentium in praedictis seu illorum occasione parlilio-

lolum ad libras MDCCVUI, v, vili; fiierint(iue nes aliquas super comilativis aut eorum

ad effectuni diotae affrancationis empia bonis lacere aut imponere possint, sub

liic in Urbe XL loca Moiitis Alumeriarum
,

poena mille ducatorum, loties quolies

et phires annui census in civitate Caese- !
contravenerint, incurrenda, Camera! Apo-

nae; veriim litterae praedictae suum sor- ;
slolicac ipso facto applicandorum, priva-

tilae non fuerint adliuc eftectum, sed lionis ab officio regentatus seu procura-

fructusdictoriim locorum Montis ac cen- lionis, aliisque poenis, arbitrio reveren-

suum in aliosusus conversi, et propterea

comitatus et particulares duplex onus

subire coganlur, cum quotidie novae por-

tiones prò dictis oneribus rusticalibus

super ipsis et eorum bonis fiant; propte-

rea, ut montes et census huiusmodi dicto

usui et fini inserviant, ad quem empti

sunt, et comitatus beneficium affrancatio-

nis praedictae omnino consequatur, le-

neantur procuratores et regentes supra-

dicti assignare dieta quadraginta loca Men-
tis Camerae Apostolicae, ad boc ut illius

depositarli recta via possinl fructus di-

clorum locorumMontis Alumeriarum ad

dissimi domini praesidis provinciae.

\ni. Conficiatur liber corani nolario

publico, in quo particulariter describanlur

omncs collectae, quae prò tempore im-

ponentur, tam ordinariae quam exlraor-

dinariae ; descriptionique ita faciendae

nedum assistat dominus gubernator Cae-

senae, veruni etiam ipse decretum suum

interponet, illudque iri libro extendatur,

cum expressione quantitatiset causae, ob

quam collecta imponitur, et in eodeni

libro annotenturannis singulis, solutiones

earumdem colleclarum.

XIV. Fornielur archivium, maiori quam

Conllciendus

liber colleclft-

luin.

An. e. 1590 SIXTUS

mino cxlat (iiligenlia, cum inventariis

inlegris et fidelibus oniniiini et singula-

runi scriiiturarum libris collectarum, et

filsis receplioiiuiii et quietantiarum.

XV. Quoniam Dominiciis Valiscianus

De iioi.iio nolai'ius, qui fiiit notarius et prociirator

duodecini procuratoriim comilatus, con-

venit et se obligavit omnia instrumenta

et scripturas pio coniitatu necessarias

conlìcere, pio salario scutorum viginti

quinquc anno quolibet, et de multis con-

Iractibus aliisque scripturis ad comitatum

pertinentibus rogatus est, illasque consi-

gnare recuset, sub praelextu quod debe-

fur sibi merces, praeter dieta scuta viginti

quinque, teneatur omnino, nulla inter-

posita mora, consignare regentibus dictos

contractus et scripturas per eos in ar-

chivio supradicto reponendas etasservan-

das, recepto dicto salario annuo scutorum

viginti quinque iuxta eius obligationem,

absque eo quod aliud quidquam potere

aut praetendere possit.

XVI. Debita comitatus quoniam debitis

De eiaciori. temporibus non solvuntur, et iironterea
bus el eiaclio- '^

. .
.' '

Dibus. commissariorum represalias aliasque ex-

pensas quotidie sustinet, idque, ut expe-

rienlia docuit, accidit facto et culpa exa-

ctorum, qui communis boni obliti, ac

propriae dumlaxat utilitatis soUiciti, a

debitoribus comitatus exigere negligunt,

illisque dilationes quam longissimas eo-

rum arbitrio concedunt, ve! ut illis gra-

tiQcentur, vel ut interim, quo diutius

exactio protrahitiir, eo maius ipsi sala-

rium lucrifaciani ; idcirco , ut indemni-

tati comitatus consulatur, poenaque suos

auctoresteneat, teneantur duodecim pro-

curatores invenire exactores, qui eorum

damno, periculo et expensis accipiant prò

exactis, quascumque taxas tam ordinarias

quam extraordinarias, alias deeorum pro-

prio persolvant et refundant, et de bis

omnibus implendis idoneam cautionem

praestent, eoruraque officium, nec diem

V PP. , \63 An. C. 1590

quidem ultra triennium duret, sed lapso

triennio expiret , neque possit sequenli

triennio eligi
,

qui antecedenti exactor

fuerit.

XVII. Non teneantur coniitalivi Caesena; "" *"''•'"

praesiili CI oHi-

dodiino praesidi provinciac, aliisque ofTì- n«iib..f provin-

cialibus el minislris cameralibus, cum ve- p'racM.in7n'

cturis seucarrigiis ultra id, quodimporlat

eorum territorium, inservire; serventiir-

que inceteris, quoad dieta carrigia, dieta

capitula ex Sacrae Consullae ordine, per

quae circa modum serviendi cum dictis

carrigiis est optime provisum.

XVIII. Ad resecandas impensas super-
omcium"'^"''"

fluas etinutiles, non possit ampliusdiclus ^»'"'""»8«"-
. , ,

"^
lit comllalus

comitatus nabere procuratorem, quein Homae, ei u-

dicta capitula sibi tenere permittunt, cum
'^'"'''

salario annuo scutorum viginti quatuor

auri inauro, quae constitunnt libras cci ;

neque habere agentem Roniae, quem
dieta capitula cum salario annuo libra-

rum cxx tenere concedunt; neque habere

factorem, quem nunc tenent cum salario

annuo librarum quinquaginla; sed hi om-
nes renioveantur , eorumque officia pe-

nitus extinguanliir, salariaque praedicta

illis ac eliam regentibus seu prioribus

salarium librarum viginti quinque, quae

omnia salaria libras cdlxxi in totum con-

stiluunt, omnino adimantur, et de cetero

non solvantur, sub poena dupli eorum
quae soluta fuerint, tam persolvi man-
dantes et mandata facientes, quam per

depositariura, qui solverli, et eum qui

receperit incurrenda, Camerae Apostolica?

ipso facto soluta, quinta parte accusa-

tori applicanda ; dieta vero summa in-

serviat prò salario exactoris et aliis ex-

pensis necessariis prò dicto comitatu

faciendis, modo etformaetcum solemni-

latibus supradiclis.

XIX. Non possint regentes seu procu- Bipens.eei-

ralores aliquas expensas extraordinarias
^''^^''co^sTnia

facere, etiam quantumvis urgentissimas consiiiimiuime

,
• • . .-

^
• • facien'iae.

et necessarias, cuiusvis, etiam minime,

quantitatis, nisi prius facta propositione
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RaUc liabeii-

lur senleiilioe

omnesante li.ic

prol»lae super

revisione cuni-

imlorum.
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a priorihus prò tempore in Consilio duo-

decima olilenloquc parlilo ex voto ad

mimis diioi'um ex Iribiis parlibns dirli

consilii, in praesenlia dicli gubornaloris

Caesenae, a quo, re mature discussa, ex-

pensae ipsae taxari et limitari debeanl
;

et alitcr facta damno facientium, non au-

tem comitatus, cedanl, et propler illarum

rcfusionem de proprio incidanl facientes

in poenam dupli Camerae Apostolicae

ipso facto applicandam, soluta quinta

parte accusatori.

XX. Sententiae omnes super revisione

diclorum computorum et redditione ra-

lionum dictorum xii procuratorum et

regcnlium, scilicelde anno mdlxxiii a do-

mino Ilieronymo Mattlieuccio, lune audi-

tore bonae memoriac cardinalis Sforliae

legati dictac provinciae ; de anno mdlxxvi

a bonae memoriae Laclanlio Laclanlio
;

de annoMDLXXvii a R. P. D. Sancii Geor-

gi!; de anno mdlxxix a bonae memori»

Gbislesio, dictae provinciae praesidibus, a

douiinoGrisoncBaldrino, a domino Andrea

Longo, et a domino Vincentio lotto, Cae-

senae gubernatoribus; de anno mdlxxxvi

a reverendissimo domino Alexandre Gen-

turiono, visitatore apostolico, quae omnes,

servata forma dictorum capitulorum ex

ordine Sacrae Consultae compilatorum,

cum intervenlu Irium prò quolibet quar-

terie, sunl latae; et aliae eiusmodi, si

quae sint, observenlur et adimplcantur

omnino, prout iacent, perpetuumque si-

lentium ex nunc inposterum super prae-

missis impositum esse censealur, prout

cum effeclu inponitur. Quod si quis, vel

sub praetextu mandati a duodecim re-

genlibus vel a comitatu quando'Cumque

dati, liles suscitatas tenlaverit, tamquam
personam idoneam non liabens, statini a

limine iudicii per iudicem repellatur^

expensasquc per parlem adversam iactas

statini instituat, ncque quidquam, aut

salarli cuiusvis aut dictarum expensarum

olabi-

bservan-
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nomine, aut a qviarleriis aut hominibus

comitatus exigore possil sub poena du-

pli aliisque poenis arbitrio reverendissimi

domini praesidis.

XXI. Saepedicta capitula ex ordine

Sacrae Consullae tempore felicis recor-
}'j'|'^"'''J

dationis Gregorii Xlll, de anno mdlxxvii ^*-

formata, et per diclos duodecim procu-

ratores convocato Consilio, sub die vige.^

simaseptima ianuarii mdlxxvhi accepla,

in bis omnibus in quibus per suprascripta

decreta iniminuta|, supplela, derogata,

abrogata, aut alias utcumque immutata

et innovata, dictisque decrelis contraria

et repugnantia non sunt, approbata et

pienissime confirmata inlelligantur, im-

plerique et observari ad unguem et in-

violabiliter debeant.

XXII. Praemissorum decretorum, om- Korumdemeie-
cutor pro»in-

niumque et singulorum in illis expres- ciae praetei.

sorum execulor sit reverendissimus do-

minus praeses provinciae prò tempore,

qui per se ipsum omnino, si fieri po-

terli ; sin auteni per iudices vel locum-

tenentes ab eo deputandos, qui usque

ad sentenliam diffinilivam, exclusive tan-

tum causas et difterenlias audiant, et re-

verendissimo domino praesidi,ab eo sum-

marie, etc, et manu regia decidendas et

terniinandas,referant, ea omnia execulioni

mandari, firmiterque et inviolabiliter ob-

servari et adimpleri curet et faciat, sub

poenis in illis comminatis, aliisque eius

arbitrio, etiam gravioribus, imponendis

et moderandis.

Datum Romae apud S. Petrum, sub

annulo Piscatoris, die xx ianuarii mdxc,

ponlificatus nostri anno v.

Dat. die 20 iaii. 1590, pontif. anno v.
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GLXVIII.

[urisdictio ci l'aciillates (licsaurarii cjeHC-

ralis ^ Romani Pontificis, el coUecloris

apoliorum. ad Revercndam Camcram
Apostolicam qnoquo modo speclantium.

Sixtus episcopns , servas servorum Dei,

Dilecto Alio magistro Bartholomaeo Caesio, eie-

rico Romano , utriusque iuris doctori, Ca-

merae Apostolicae thesaarario generali, ac

capellano et familiari nostro, salatem et a-

postolicam benedictionem.

ProcDmium ]n conferendis praccipuis Romanae Cu-

1 OfBcium thesaurarii liquet esse antiquissi-

nium, ex lectura Imllae xvii Eugeni! IV, Inter

(etera, toni, v, pag. 32. Et thesaurarium veruni

Papae familiarem pronunciavit Callistus III in

const. I, Quae laudabili, ibidem, pag. 116. Et

circa dictum officiuni varias ediderunt nonnulli

Pontiflces constitutiones, quas tamquam niinus

necessarias (praeter hic et in apostillis indica-

tas) consulto praeterii, praesertim quod haec

bulla piene omnia continet. At circa cancella-

rias criminales Status Ecclesiastici, vide the-

saurarii auctoritatem, et in cancellarios iurisdi-

rtionem, in const. xv Pauli IV, Romanus, tom.

TI, pag. 518, et const. xcvi Pii l\. Superna t

tom. VII, p. 285. Spoliorum autem appellatione

veniunt bona ecclesiasticarum personarum sino

licentia Sedis Apostolicae de eis disponentium

iuxta conslitut. xxxviii Pauli III, Romani Ponti-

ficis, tom. VI, pag. 3i7, et conslitut. Lx, Roma-

nus Poniifex, ibidem, pag. 382, ac Pii IV const.

IX, Grave nobis, tom. vu, pag. 27, et acquisita

ob illicitam negoliationem, iuxta conslitut.

xxiii, Decens esse', ibidem, pag. 78, necnon

bona regularium extra claustra decedentiuni,

iuxta constitut. lxiv GregoriiXllI, Offìeii nostri,

tom. vili, pag. 162, clericorumque extra resi -

dentiammorientium, iuxta const. cviii Pii IV, In

suprema, tom. vii, pag. 332, fructus beneficio-

rum Italiae, Sedi Apostolicae reservatorum vel

alTectorum , dum vacant, iuxta const. xli, Cu-

pientes malitiis, ibid., pag. 127; bona deceden-

tium extra residentiam fructusque beneficio-

rum inexacti, iuxta const. vii lulii III , Cum
sicut , tom. VI, pag. 417. Vel ante litterarum

apostolicarum expeditionem aut alias male per-

cepii, ut hic.
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riae et Camorac Apostolicae ofliciis, illud

polissimiim nobis ciirac osi, ul, iiixla

commissum nobis desiiper aposlolicae sci-

vitiitis munus, salubri diicctioni, indc-

ninitati et conservalioni aerarii apostolici

opportune consiilatur, utqiic illius adnii-

nistralio talibus personis commitlalur,

quarum opera, studio, industria ac fide,

bona, res et iuta praediclac Camerae
provide ac diligenter conservenlur el

aui^eantur.

§1. Cum itaque officium thesaurariae offieiun. ihe

generalis eiusdera Camerae
, quod dile-

'^""''""' "'

ctus filiusnoster Guido Sanclorum Cosma];

ci Damiani diaconus caidinalis Pepolus

nuncupatus, tempore assumptionis per

nos de persona sua ad cardinalalus hono-

rem faclae nuper oblinebat, ex eo quod
nos ipsum officium per assumplionem

liiiiusmodi vacare decrevimus, vacaverit

et vacel ad praesens.

§ 2. Nos, ad generis nobililatem exi- ccMae r,,roi-

miamque doctrinam, necnon fìdei ac iu- l|',!,iiiut"''s''refr.

sliliae zelum, integrilalem ac singidarem """", '""''""
^ « cium iLesaura-

probitalem, ceterasque virlutes, quibus tu, liaeaccouecio

, . , .. , riao spoliorum,
qui notanus apostolicus de numero par- ac Luduum ei

ticipanlium, et Camerae praefatae clericus, ncQcio°runrec-

et in utraque signatura nostra referenda- '^icsi"'"". '^'

, , . .
mnnaslcrior. ili

rius, ac praelatus noster domeslicus exi- uDiversa naii»

slis, et ex nobili Caesiorum prosapia^ ex i>berci""ìn'i"

qua quamplurimi sanctae Romanae Ec- *""" ^cciesia-

clesiae cardinales, episcopi, praclali el aiusque iin

,. .
I o 1 1 >• aiinexis cum iu-

aliae egregiac persona de isede Apostolica riiius ei emoiu

benemerenles hactenus prodierunt et in "7pracdecés-

dies iirodeunl, originem trabis, clarere *"''''"' "•^*'""... "^
,. . rariis seu col-

dignosceris, nostrae dirigentes considera- lecioriae con-

tionis inUiilum, et indubie spcrantesquod I^unTperToMm

ea, quae libi duxerimus commitlenda ,
""iiioiom. cae

' 'su Romani l

summa cum prudentia el exacta diligen-

tia exequeris; quodque, dexlera Domini

libi assistente propitia, dicium officium

polcris laudabiliter exercere, dignum,

1 Sed omisi ponere has liullas praecedentes,

quia hic omnia comprehenduntur , quae in eis

continentur.
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quin poliiis dcbiluni, foro censenms ut

personali! Inani nobis ci Aposlolicae Sedi

adnioduni dcvolani condignis lionoiibus

et gratiis prosequaniur. Te itaqiie a qiii-

busvis exconinuinicationis ,
suspensionis

el interdicti aliisqiie ecclesiasticis sen-

lentiis, censuris et poenis, a iure vel ab

lioniine, quavis occasione vel causa latis,

si quibus quomodolibet innodatus existis

ad effectuni praesentiiun dumtaxal con-

sequend u

m

, haru ni serie absolvcnles et ab-

soluluni fora censentes, niotu proprio,

non ad tuain vel alterius prò te nobis

super iioc oblatac pelitionis instanliani,

scd de mera liberalitatc et ex certa scien-

lia nostris, deque aposlolicae potestalis

plenitudine, dicluni ofTicium, per assuni-

ptioncni praediclam sive alio quovis mo-

do, queni haberi volumus prò expresso,

aut ex alterius cuiuscumque persona va-

cans, cum oflìcio collectoriae eliam ge-

neralis spolioruni ac fructuum et proven-

luum quorumcumque beneficiorum ec-

clesiasticorum, necnon ecclesiarum et

monasterioruni in universa Italia, ac ho-

norum in Urbe et toto Statu Ecclesiastico

vacantium, aliisque illi annexis, necnon

omnibus et singulis illius honoribus, pri-

vilegiis, necnon ex dismenibratione et

separatione (quinque millium scutorum

annuorum monetae ex fructibus dicli ol-

lìcii ihesaurariae jier nos nuper, ex certis

causis animum nostrum moventibus,factis,

Monti thesaurariae per nos nuper erecto

applicatorum, prout. in nostris inde con-

fectis litteris plenius continetur, rema-

nentibus), iuribus, regalibus et emolu-

mentis consuetis, ac faeultalibus, iurisdi-

clionibus, cxemptionibus^ inimunitatibus,

prseeminentiis, antelationibus, praeroga-

tivis, favoribus, indullis et graliis lam ei-

dem Guidoni, quam dilecto lìlio nostro

Benedicto S. Mariae in Cosmedin diacono

lusliniano nuncupato cardinalibus, duni

in rainoribus constiluti, huiusmodi ofll-
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cium tbesaurariac olitinerent, quam ce-

teris omnibus ante eos generalibus llic-

saurariis et coUectoribus per quoscumque

Romanos Pontifices praedecessores no-

slros ac nos et Sedem pracdictam, in ge-

nere vel in specie ac alias quomodolibet

concessis, conlìrmatis, extensis et inno-

vatis, ac alias ad thesaurariae generalis

et collectoriae huiusmodi officia, de iure,

fundatione, privilegio, usu, consuetudine

vel alio quocumque modo et titulo per-

linentibus, ceterisque omnibus et singulis

quibus Benedictus et Guido cardinales

praedicti, dum huiusmodi olficium the-

saurariae obtinucrunt, et alii quicumque

eorum in officiis huiusmodi antecessores,

lam antiquis quam niodernis temporibus,

usi, potiti ci gavisi t'uerunl, ac uti, po-

tiri et gaudere poluerunl seu eliam de-

buerunt, sive de illis pur lilteras aposto-

licas vel palentes, aul scripluras seu libros

camorales, vel quaecumquc alia publica

vel privata documenta, lldem tamen fa-

cienlia appareat; quae omnia et singula,

illorum tenore? praesentibus prò expres-

sis ac de verbo ad verbum inserlis haberi

volumus, haruni serie, apostolica aucto-

rilatc confirmamus, approbamuset inno-

vamus, tibique de novo concedimus, ila

ut tu illis omnibus el singulis uti, potiri

et gaudere libere et licite valeas , in

omnibus el per omnia, ac pariformiter

et absque ulla prorsus dilTerenlia, perinde

ac si per praesenles specialiler el expresse

concessa fuissent, eadeni libi auctorilate

concedimus et assignaimis. Teque ad the-

saurariae et collectoriae officia huiusmodi

illorumque liberum exercitium ex nunc

recipimus el admillimus, ac in locum

dicli Guidonis cardinalis, quoad officia

huiusmodi, subslituimus et subrogamus,

ac nostrum et Sedis ac Camerae praedi-

claethesaurarium generalem constiluimus

et deputamus ; ac per dilectos filios eius-

dera Romanae Ecclesiae camerariuni
,
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praefatacque Camerae praesidentes, cle-

ricos aliosque, ad quos special elspecta-

bit, tam in eadem Camera quam alibi,

recipi el admitti, tibiquc de iuribus, re-

galibiis, iocalibus, taxis, proventibus
,

obventionibus elemolumenlis quilìiiscuin-

quo, ad thesaurariae el collecloriao of-

ficia buiiismodi quomodolibel speclanlibus

(dicUs (piiuque minibus scutis, ut pvae-

ferlnr, dismembcalis, prò eadem Camera

remanenlibus), inlcgre responderi man-

damus.

§ 3. Tibique quod in eadem Camera

LocusinCa- aliisque aclibus cameralibus ac qiiibus-

Tiia eiTiiisa" ^""l'I"'^ aliis locis in loc.o soHlo posi vi-

iiibiiE (laiiir. cecamerarium immediale, sed in capella

noslra el quibiiscumqiie sessionibus, pro-

cessionibus, equitationibus aliisque acti-

bus, tam publicis quam privalis, in noslro

et prò tempore exislenlis Romani Pon-

lificis conspectu el praesenlia vel eliam

absentia faciendis, ante omnes episcopos,

archiepiscopos, primates et palriarchas,

immediate tamen post auditorcm causa-

rum Curiae Camerae iuiiusmodi, sedere

et incedere.

§ 4. Ac in noslra et prò tempore cxi-

Ei in signi- stentis Romani Ponlificis signatura conli-
lura graiMo,

^^^ intervenire et assistere.

§ 5. Ac in omnibus el quibuscumque

In congrega- cameris ct congTegationibus, interesse

ì,ueres'2cam''e!
Camerae praefatae sive generaliter sive

ras iracianii- particularitcr concementibus, vocari et

adesse ac intervenire.

§ C. Necnon capitula et convcnliones

Facuiias agcn- appaltuum ct iurium dictae Camerae, ac

affinLsc!.!?. apochas super illorum et aliorum iurium
r.e ooncodiiur. conccssione in dieta Camera consignan-

das, servato stylo in eadem Camera ser-

vari solito, per te ipsum ad nos deferre

possis et debeas, auctorilale et tenore

praedictis, indulgemus.

§ 7. Necnon scula duccnla prò pensio-

Pensio, (lomus ne dounis, ac victuni quolidianuin llie-

uaJ «sigX saurariis generalibus, prò ipsis et odo
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eorum l'amiiiaribus ac duobusequisprae-

stari solita.

§ 8. Ac omnia et singula iura, obven- Provcnmsque

tiones, proventus, salaria, regalia .spolio-
'''"' """"'

rum, eliam c'um diversis capilulis et cleris

saecularibus hactenus cum dieta Camera

composilorum et in posterum compo-

nendorum.

§ 9. Ac bonorum vacantium, necnon Bonnrum e-

rediluum el provenluum, lilleris non ac reduuum,

expedilis, aut alias male et indebite ac i"iii'è,is''Tui'''a-

conlra formam conslilulionis felicis po- ''""'»'« p"-
coploruni,

cordalionis Ronifacii Papae odavi, et lu-

lii secundi, Icrtii, et aliorum quorum-

cumque Roinanorum Pontilìcum prae-

decessorum nostrorum, perceptoi'um.

§ 10. Ac eliam illicitae iK'g'ociationis
^i.JJI^^lJ,"^'^'',"

per quasvis personas, quavis auclorilale

fungentes, nuncetpro tempore factae, el

aliorum iurium et frucluum interius de-

clarandorum, decimas, laxas ct eliam

emolumenla, ordinaria el extraordinaria,

undecumque et quomodocumque prove-

nienlia, quae per prò tempore existen-

tem dictae Camerae Ibesaurarium et col- •

lectorem spoliorum ac fructuum et bo-

norum ad eamdem Cameramspectantium,

exigi et levari quomodocumque et quo-

cumque tilulo vel causa consueverunl
,

seu eliam potuerunt et debuerunt.

8 11. Demptis tamen bis, quae per Ei»ipiuniui

• , , . proTenlus pei

nunc et prò tempore existentem nostrum „n„cium regni

et Sedispraedictae in regno Neapolitano,
|]'"''°ò'niue"òs,

tam citra quam ultra Pbarum, nuncium «iquamorcan-
^

. , cellarìjs anna-

hactenus percipi etcoUigi consueverunl, lamm assignaii

nisi compositionem aut causae termina-
"*^'"*"'°^"'

tionem in Curia beri contingat, quocasu

decima libi debeatur; necnon proventibus

qualuor cancellariis annalarum per piae

memoriae Gregorium Papam XIU, eliam

praedecessorem nostrum, constitulis el

assignatis , ad quauicumqiie sununam

1 De his spoliis vide in Pii IV consl. xxni ,

Deceits, toni, vii, pag. 78 ubi notavi.
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tuae, seu Camera; praedictae, illiqne adluc-

rentium, quam etiam ad solam inslanliaiii

denunciantium seu instigalonim iiujiii-

rendi et invesligandi omnibus viis et mo-

dis, tam super illis quam aliis quibus-

cumquc spoliis, quae hactenus ex bonis

reliclis et fruclibus liuiusmodi per simi-

lium personarum obitum, aul alias, ut

praefertur, seu quomodolibet reuianse-

runt, et indebite quocumquc praelextu

usurpantur et usurpari contigerit, nostro

et diclae Camerae nomine colligere, per-

cipere et exigere, eliam cum facultate,

prò faciliori inquisitione, quascumque

personas, cuiuscumque dignitatis, status,

gradus, ordinis et })ra;eminentiae fuerint,

etiam exemptas.

§ 23. Necnon praeteritos et prò tem-

pore existentes colleclores, et subcollecto-

res vel olTiciales, corani te vel alio seu

aliis a le deputando seu depulandis, ad

reddendum computum et lationem de

administratis, exaclis et receplis ab eis-

dem.

§ 24. lUosque quorum testimonio in-

digere cognoveris, ad se examini .^ubii-

ciendum.

§ 25. Et spoliorum ac fructuum , re-

diluum et proventuum ac honorum liu-

iusmodi occupatores et deteniores ad spo-

lia, IVuctus, reditus et proventus Imius-

modi restituendum et relaxandum.

§ 26. Ac libi ad elTeclnm vendendi, sub-

haslandi, (leliberandi, distrabendi et alie-

nandi, arbitrio luo in vini liuiusmodi

facultatum, prout libi visum fuerii, et

etiam absque aliqua subbaslalione seu in-

cantu, et absque interventu et inslanlia

allerius ofTicialis, etiam praedictae Came-

rae prò tempore existentis commissaiii,

in pecuniam convertendi, illa consignan-

dum et solvendum.

§ 27. Eosque qui in praemissis velcir-

Deiinquenie» ca ea quoiiiodolibet dcliqucrinl, eliam ad

'u„iJ',"f"""" personaliter coram te, seu a le deputando

Bull. Rom. Voi. IX. 22

Oftirialeique

ad reddtilidanl

ralioiiQin eo-

gendi
;

.Tesles ,id se

stiiiigendi;

Ocrupatores

spoliurumooer-

«eiidi;

lllaque arbi-

Ilio suo Ten-

deiidi;

Uesuperqiie

nmponendi.
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vel dcputandis liuiusmodi, coinparendum,

sub confiscationis bonorum ci privatiouis

beneficiorum, inhabilitatisque ad illa el

alia in posterum oblinenda, ac etiam pc-

cuniariis, quae libi videbuntur, ac dcnium

excommunicationis, aliisquc ecclesiaslicis

senlentiis, censuris et pocnis, tuo arbitrio

infligendis , moderandis et applicandis
,

moncndi, cilandi et compellendi, ac eliam

carceribus mancipandi, ac quoties libi

videbilur relaxandi, contradiclorcs quos-

libel et rebelles ac contumaces, poenas

ac censuras praedictas incuriisse decla-

randi, illasque etiam saepiiis aggravandi,

auxiliumque bracbii saecularis invocandi.

§ 28. Ac super eisdem spoliis, fructi-

bus, reditibus et proventibus ac bonis,

toties quoties libi videbitur, cum quibus-

vis personis, quacumque auclorilale l'un-

gentibus, componendi et concordandi; ac

.solvenles de compositis etsolutis per eos

ac de receplis quielandi, liberandi; nec-

non ad eos ^ reversos, si id bumililer pe-

tierint, a censuris et poenis, praevia sa-

tisfactione simpliciler, et eliam alias cum

reincidentia, seu ad caulclam seu ad ef-

fectum agendi, absolvendi et liberandi, ac

a carceribus relaxandi.

§ 29. Et in praemissis omnibus ei sin- ^

gnlis, eliam summarie, simplicilor el de ''«

plano, ac sine .strepilu et figura iiidicii,

sola facti verilaleinspecta, etiam privative,

quoad alios quoscumque, quavis auclori-

lale fungenles et funcluros, procedendi,

sententiandi fineque debito leiniinaiidi.

§ 30. Causasque iuiiusmodi, eliam cum e

omnibus etsingulis suis incidenlibiis, con- "^'

ncxis et annexis, a quibiiscumque aliis b..

iudicibus, ordinariis etdeiegalis, (|iia-
""'

cumque aucloritate fungentilms, etiam

causarum Palalii Apostolici auditoribus

seu localenentibus, vigore suae oidinariae

iurisdictionis ac facullatis, reassumendi;

ac illis aliisque,quibus opus fuerii, etiam

sub censuris ecclesiaslieis el pecuniariis

1 Portasse reos (k. t.).
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poenis tuo arbitrio imponendis, moderan-

dis ci applicandis, inhibendi; ipsasque

censuras et poenas, quoties opus fuerit,

incidisse declarandi, aggravandi et reag-

gravandi.

§ 31. Nocnon vicelhcsaurarium aut

viccihcsaii- locumtencnletu gencialem, ac unum seu

re's'"c"òìlmo'es P'"'"''^
''•"^'''''''C^ ^^^^ l"') '^"'1'' SÌI'IÌI' -ll't

eie. "lei'i"''»''' limitata uoleslate, loties quoties tibi expe-
et suo aibilrio i ' i i

removenjì; dipc videbiluv, et ad omne tuum bcne-

placituiii, di^pulandi, constituendi et fa-

ciendi, ac revocaudi; necnon quoscumque

collectore?;, subcollectores, commissarios,

subcommissarios ac depositarios et exa-

ctores pecuniarum otiuriumdictaeCame-

rae, seu alios oniciales hactenus deputatos

seudcputandosii'evocandiseuconfirmandi;

et alios quoscumque illorum loco per tuas

litteras Uio sigillo munilas, inquibuscum-

que civitatibus, oppidis, terris et locis,

dpputandi et subdelegandi, tolies quoties

tibi videbilur expedire, ceteraque omnia

facicndi, gerendi et exequendi, quae in

praemissis et circa ea necessaria fuerint

quomodolibet et opportuna, plenam libi

et liberam per pracsentes concedimus

facullalom.

§ 32. Et insuper ut spoliorum, IVu-

causiis spo- cluum, redituum et proventuum, acbo-
liorum et inde • . i • j- ..

dcpendeiiipii- norum luruimque nuuismodi exaclio ce-
iMiie quoad

ig,.iys commodiusque fiat, slaluimus quod
alios cogno- ' ' '

scendi. omnes et quaecumque similes lites, causae

et conlroversiae, super quibusvis IVucli-

bus, reditibus et proventibus, spoliis,

bonis e! aliis praediclis, et illorum occa-

sione, et aliae quae ab ipsis lilibus et

causis quomodolibet dependenl, seu cum

illis connexitatem babuerint, nunc et prò

tempore quocumque locorum pendentes,

etiamsi super spoliis seu fructibus male

perceplis et aliis praedicli.'^, fuerit farla

compositio in Camera, et inler pailes

adbuc aliqua controversia pendeat, nullo

alio quam a teac tuis seu aliis super spo-

liis et fructibus rebusque, bonis ac aliis

nOMANUM An. C. 1590

praemissis a le prò tempore deputandis

collecloribus, subcollectoribus et aliis of-

ficialibus et ministris, specialibus vel ge-

neralibus.

§ 33. Necnon causae appellationum a Appeiiaiiones

sententiis lalis per tuos commissarios, vel *„ncio'rum "oi-

ptiam prò tempore existentibus .SedisApo- i«';'of""> «' »-
' "^

' liorum desuper

stolicae nunciis in Neapolilano, Hispa- ferendis,»dii.e-

niarum, Porlugalliae seu Algarbiorum re- "mmod"»" c'n-

gnis, ac ducalu Sabaudiae et principatu
^'"'""'"^

Pcdemonlium, aliisque quibuscumque re-